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led i bestræbelserne på at afvikle det opståe- 
de overskud af værnepligtige. Det blev her 
bestemt, at tjenstdygtige værnepligtige, der 
ikke skal indkaldes til almindelig aftjening af 
værnepligt, skal overføres til det lokale civil- 
forsvar, og nogle af disse indkaldes til den 
såkaldte § 31-tjeneste, der varer en måned, 
mens resten overføres til civilforsvaret uden 
pligt til at gøre tjeneste. Antallet af disse 
værnepligtige er i dag 60.000, og de fordeles 
med 30.000 til CF-ordenskorpset, 20.000 til 
reserve for det kommunale civilforsvar og 
10.000 til sygehusberedskabet, og dermed har 
civilforsvaret fået en ny kategori af værne- 
pligtige, der kan indkaldes i en beredskabssi- 
tuation, men som der ikke er planer om at 
uddanne overhovedet i fredstid. 

Indkøb af materiale og udrustning til CF- 
ordenskorpset, omfatter bl. a. uniformer, 
hjelme og stave og sker som led i civilforsva- 
rets almindelige indkøb af udrustning. Når 
der spørges, om jeg som indenrigsminister 
kan billige dette indkøb af knipler til CF- 
ordenskorpset, som i den seneste tid har væ- 
ret omtalt i dagspressen, må jeg kraftigt un- 
derstrege, at CF-ordenskorpset alene skal 
tjene til bistand for politiet ved løsning af 
politiets civilforsvarsmæssige opgaver, ikke 
ved almindelige politiopgaver, at der aldrig 
har været tale om at bruge CF-ordenskorpset 
i tilfælde af strejker, borgerlige uroligheder 
el. lign. eller til politimæssige bevogtningsop- 
gaver i fredstid, at CF-ordenskorpset ikke 
indkaldes i fredstid, men kun ved krig eller 
krigsfare og kun efter beslutning af inden- 
rigsministeren og regeringen, og at civilfor- 
svarets karakter som ubevæbnet organisation 
stadig fastholdes, idet civilforsvaret ikke er 
forsynet med skydevåben. 

Der er for mig ingen tvivl om, at vareta- 
gelsen af de opgaver, som er tillagt CF- 
ordenskorpset i en krigssituation i overens- 
stemmelse med loven -  og det vil især sige 
bevogtningsopgaver -  er af største betydning, 
og jeg finder det naturligt og rigtigt, at disse 
værnepligtige udstyres med knipler, og den 
megen dramatik og de mange forsøg på at 
mistænkeliggøre CF-korpset kan man godt 
spare sig. 

Lilli Gyldenkilde (SF): 

Jeg skal takke for svaret og i øvrigt sige, at 
jeg ikke har stillet dette spørgsmål for at mis- 

tænkeliggøre nogen som helst, men det har 
undret mig, hvad det er i dagens samfund, 
der gør, at vi skal have dette korps, der skal 
udstyres med knipler, netop nu i 1978. Det 
undrer mig stadig væk, eftersom det er om- 
talt allerede i 1969, men ikke blevet til noget 
ifølge en håndbog, jeg har kigget i. Man har 
fået mulighed for det fra 1975, kan jeg forstå, 
og så bliver det altså nu til noget i 1978. Der- 
udover er der nogle ting, jeg gerne vil have 
præciseret. 

Jeg kunne forstå på ministeren, at skabet 
med disse knipler under ingen omstændighe- 
der skal åbnes undtagen i krigstilfælde; det 
håber jeg jeg har forstået rigtigt. Under ar- 
bejdet med dette spørgsmål er jeg kommet i 
besiddelse af et papir fra civilforsvarsstyrel- 
sen, dateret november 1977. Det indeholder 
en gennemgang af civilforsvarets historie, 
hvoraf fremgår, at civilforsvaret oprindelig 
var en fortsættelse af Røde Kors' virksomhed 
og senere er blevet en del af totalforsvaret. 
Det oplyses sluttelig deri, at samarbejdet 
mellem civilforsvaret og politiet ikke hidtil 
har været reguleret gennem officielle samar- 
bejdsbestemmelser, men at et fællesudvalg 
mellem civilforsvaret og politiet for nogle år 
siden udarbejdede et sæt formelle samar- 
bejdsbetingelser, opbygget efter samme prin- 
cipper som en samarbejdsaftale. 

Jeg vil gerne vide, om dette udkast, som er 
sendt til indenrigsministeren til godkendelse i 
1974, er blevet godkendt. For ellers forekom- 
mer det mig mærkeligt, at politiet, som det 
fremgår af artiklen, kan presse civilforsvaret 
til at blive udstyret med disse knipler. 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): 
Jeg kan ikke på stående fod svare på 

spørgsmålet om samarbejdsaftalen, men det 
er da klart, at når der er et samarbejde i 
gang, må man have visse regler at arbejde 
efter; det burde fru Lilli Gyldenkilde også 
vide. For så vidt angår politiet kan jeg fast- 
slå, at politiet ikke har presset civilforsvaret 
til noget som helst. Det er et led i den lov, vi 
har om civilforsvaret; den skal selv en mini- 
ster også overholde. 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Jeg vil gerne spørge en gang til, om man 

kan være 100 pet. sikker på, at skabet med 
disse gummiknipler ikke åbnes i fredstid. 


